
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 12/06/2019 
 

OGGETTO:  

Esame delle condizioni di eleggibilità ed incompatibilità del Sindaco e dei proclamati 

eletti Consiglieri Comunali.           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella 

Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. BERTETTO Oscar - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità ed incompatibilità del Sindaco e dei proclamati 

eletti Consiglieri Comunali.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 469 del 30/05/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Visto l’art. 41 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che prescrive che il Consiglio Comunale, nella 

prima seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità di ciascun eletto ai sensi della normativa 

di cui al medesimo Decreto Legislativo, Titolo III, Capo II; 

 

Richiamato: 

  l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 n. 235 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, 

comunali e circoscrizionali; 

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità; 

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012; 

 l’articolo 19  del suddetto decreto che sanziona, con la decadenza dall’incarico e la risoluzione del 

relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 

incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune 

 

Dato atto che è stato depositato agli atti del Consiglio Comunale il verbale dell’adunanza dei 

Presidenti delle sezioni elettorali in esito alle elezioni comunali del 27 maggio 2019, dal quale risulta 

che sono stati eletti i  Signori: 

 

BODONI Paolo  Sindaco n. voti di lista validi ottenuti in tutte le sezioni 2335 

 

Gruppo Consigliare  La Nuova Decimum   

Barbera Alessandro Consigliere n. complessivo voti preferenza  215 

Barbiere Simone Consigliere n. complessivo voti preferenza   164 

Dassetto Walter Consigliere n. complessivo voti preferenza   203 

Moschini Silvia Consigliere n. complessivo voti preferenza   134 

Pagliero Irma Violetta Consigliere n. complessivo voti preferenza   248 

Rolando Valeria Consigliere n. complessivo voti preferenza   169 

Scardino Katiuscia  Consigliere n. complessivo voti preferenza   110 

Tortori Patrizia Consigliere n. complessivo voti preferenza   192 

 

Gruppo Consigliare  Alternativa Civica      

Deluca Giuseppe Consigliere n. voti di lista validi ottenuti in tutte le sezioni  1210 

Multari Antonia Consigliere n. complessivo voti preferenza   87 

 

Gruppo Consigliare  Partito Democratico per Brandizzo 

Volpatto Marco Consigliere n. voti di lista validi ottenuti in tutte le sezioni  1203 

Bertetto Oscar Consigliere n. complessivo voti preferenza   232 

 

Atteso che i Consiglieri devono  indicare eventuali motivi di incandidabilità, di ineleggibilità o 

incompatibilità a carico degli eletti, a norma delle vigenti disposizioni di legge sopra richiamate; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazioni sostitutive di certificazione rilasciate 

dal Sindaco e dai singoli Consiglieri Comunali, con le quali dichiarano di non trovarsi in alcuna delle 

condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità previste dalla legislazione vigente; 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non 

essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Uditi gli interventi 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

presenti e votanti n.       , voti favorevoli alla convalida degli eletti n.           , 

 

DELIBERA 

 

1) Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno 

tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni 

di incompatibilità alle cariche: 

 

BODONI Paolo     Sindaco 

 

Gruppo Consigliare La Nuova Decimum   

Barbera Alessandro Consigliere 

Barbiere Simone Consigliere 

Dassetto Walter Consigliere 

Moschini Silvia Consigliere 

Pagliero Irma Violetta Consigliere 

Rolando Valeria Consigliere 

Scardino Katiuscia  Consigliere 

Tortori Patrizia Consigliere 

 

Gruppo Consigliare Alternativa Civica 

Deluca Giuseppe Consigliere 

Multari Antonia Consigliere 

 

Gruppo Consigliare Partito Democratico per Brandizzo 

Volpatto Marco      Consigliere 

Bertetto Oscar      Consigliere 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 82, commi 2 e 11, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, 

commi 135 e 136, della legge n. 56/2014, l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 

Consiglieri Comunali è confermato nella misura di € 17,08 per l’effettiva partecipazione ad ogni 

seduta del Consiglio Comunale. 

 

3) Di incaricare l'Ufficio Segreteria della trasmissione di copia della presente al Prefetto di 

Torino. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali 

e Comunicazione Istituzionale parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 3/2019; 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 

presenti e votanti n. 13, voti favorevoli alla convalida degli eletti n. 13,  

 

DELIBERA 

 

1) Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali che hanno 

tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni 

di incompatibilità alle cariche: 

 

BODONI Paolo     Sindaco 

 

Gruppo Consigliare La Nuova Decimum   

Barbera Alessandro Consigliere 

Barbiere Simone Consigliere 

Dassetto Walter Consigliere 

Moschini Silvia Consigliere 

Pagliero Irma Violetta Consigliere 

Rolando Valeria Consigliere 

Scardino Katiuscia  Consigliere 

Tortori Patrizia Consigliere 

 

Gruppo Consigliare Alternativa Civica 

Deluca Giuseppe Consigliere 

Multari Antonia Consigliere 

 

Gruppo Consigliare Partito Democratico per Brandizzo 

Volpatto Marco      Consigliere 

Bertetto Oscar      Consigliere 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 82, commi 2 e 11, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, 

commi 135 e 136, della legge n. 56/2014, l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 

Consiglieri Comunali è confermato nella misura di € 17,08 per l’effettiva partecipazione ad ogni 

seduta del Consiglio Comunale. 

 

3) Di incaricare l'Ufficio Segreteria della trasmissione di copia della presente al Prefetto di 

Torino. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (13) espressi palesemente per alzata di mano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 


